
Aktualitātes normatīvajā regulējumā 
smēķēšanas ierobežošanas jomā

Lilita Voitkeviča, Sabiedrības veselības departamenta Veselības 
veicināšanas un atkarību profilakses nodaļas vecākā eksperte

14.02.2020



14.02.2020 Aktualitātes normatīvajā regulējumā 2

Grozījumi Tabakas izstrādājumu, augu 
smēķēšanas produktu, elektronisko 
smēķēšanas ierīču un to šķidrumu 

aprites likumā (04.04.2019.)

Pieņemtie grozījumi nosaka:

• stingrākas prasības nikotīnu nesaturošām elektroniskās 
smēķēšanas ierīcēm, 

• aizliegumu attēlot Latvijas valsts simbolus, animācijas tēlus 
un fiziskas personas uz tabakas izstrādājumu, augu 
smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un 
uzpildes tvertņu iepakojuma vienības un jebkāda ārējā 
iepakojuma,

• aizliegumu ražot un laist tirgū saldumus, uzkodas, rotaļlietas 
un citus nepilngadīgām personām pievilcīgus priekšmetus, kas 
atgādina tabakas izstrādājumus vai elektroniskās smēķēšanas 
ierīces,

• izvietošanas aizliegumu (no 01.10.2020.) tabakas 
izstrādājumiem, augu smēķēšanas produktiem, elektroniskās 
smēķēšanas ierīcēm, un to uzpildes tvertnēm.



• Likumprojekts paredz paaugstināt sodus par:

• smēķēšanas ierobežojumu pārkāpumiem,

• par informatīvo uzrakstu vai simbolu par smēķēšanas aizliegumu 
vai papildus informatīvā uzraksta “Smēķēšana nogalina –
atmetiet tagad!” neuzlikšanu, 

• par likuma prasībām neatbilstošu telpu (vietu) ierādīšanu 
smēķēšanai,

• par šņaucamās tabakas, košļājamās tabakas vai tabakas 
izstrādājumu orālai lietošanai laišanu tirgū, 

• par tabakas izstrādājumu, elektronisko cigarešu un to uzpildes
flakonu pārdošanu vai iegādāšanos ar distances līguma 
palīdzību. 

• Mainīts soda veids par tirdzniecību neatļautās vietās. 

• Iekļautas jaunas normas saistībā ar tabakas izstrādājumu 
izsekojamības sistēmas (track & trace) ieviešanu.

14.02.2020 Aktualitātes normatīvajā regulējumā 3

Grozījumi Tabakas izstrādājumu, augu 
smēķēšanas produktu, elektronisko 
smēķēšanas ierīču un to šķidrumu 

aprites likumā (kodifikācija, Saeimā 
pieņemts 1.lasījumā)



• Papildināts 48.pants nosakot, ka bērns nedrīkst glabāt tabakas
izstrādājumus, augu smēķēšanas produktus un elektroniskās
smēķēšanas ierīces un to uzpildes tvertnes, kā arī alkoholiskos
un enerģijas dzērienus

• Noteikts sods ne tikai par smēķēšanu, bet arī par bezdūmu
tabakas izstrādājumu lietošanu

• Noteikts sods par tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas
produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču vai to uzpildes
tvertņu iegādāšanos un glabāšanu

14.02.2020 Aktualitātes normatīvajā regulējumā 4

Grozījumi Bērnu tiesību aizsardzības 
likumā (Saeimā pieņemts 1.lasījumā)



Saskaņā ar 2019.gada 4.aprīlī pieņemtajiem grozījumiem
Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko
smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likumā nepieciešams
izdot jaunus MK noteikumus, kas noteiks vienotas prasības gan
nikotīnu saturošām, gan nikotīnu nesaturošām elektroniskās
smēķēšanas ierīcēm.

Jaunie MK noteikumi aizstās šobrīd spēkā esošos MK noteikumus
Nr. 372 «Elektronisko cigarešu uzpildes mehānisma tehniskie
standarti».

14.02.2020 Aktualitātes normatīvajā regulējumā 5

MK noteikumi Elektronisko 
smēķēšanas ierīču uzpildes

mehānisma tehniskie standarti
(publiskā apspriešana līdz 12.03.20202)



• Paredzēts definēt tabakas aizstājējproduktus un 
ierīces, kas paredzētas tabakas karsēšanai 
(IQOS); 

• Noteikt regulējumu šo produktu apritei.

14.02.2020 Aktualitātes normatīvajā regulējumā 6

Grozījumi Tabakas izstrādājumu, augu 
smēķēšanas produktu, elektronisko 
smēķēšanas ierīču un to šķidrumu 
aprites likumā (aizvietotājprodukti, 
plānošanā)



PALDIES! 

Aktualitātes normatīvajā regulējumā 7

14.02.2020


